5.5 – Os representantes dos licitantes deverão permanecer no local da sessão até a conclusão dos 
procedimentos, inclusive assinando a ata e documentos respectivos, sob pena de decadência do 
direito de interpor recurso. 

5.6 - As cooperativas que tenham auferido no ano calendário anterior, receita bruta até o limite de 
3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais), gozarão dos benefícios previstos nos art. 42 a 45 
da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, conforme o disposto no art. 34, da Lei 
11.488, de 15 de junho de 2007, desde que também apresentem, fora dos envelopes, no momento 
do credenciamento, declaração, firmada por contador, de que se enquadram no limite de receita

[...]

entrega e aceitação dos produtos, estes não estiverem em perfeitas condições e de acordo com todas as 
especificações estipuladas. 

Cláusula 12- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

12.1. DA DESPESA E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 
12.1.1. A despesa com a execução do objeto desta licitação é estimada em R$ 505.467,40 
(Quinhentos e cinco mil, quatrocentos e sessenta e sete reais com quarenta centavos), 

para 12 (doze) meses conforme Anexo I. 
12.2. Quando da contratualização e no momento da emissão da Nota de Empenho, as despesas 
decorrentes da presente Licitação correrão por conta dos recursos específicos consignados no